
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 017/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE CURIONOPOLIS
Contratado: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 930291

APOSTILAMENTO
Número: 036
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661 - Recursos Próprios
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 026/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE ABEL FIGUEREIDO
Contratado: GILMAR FURLAN
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 930294

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 14/2016; 
BENEFICIÁRIO: MANOEL ANTONIO GAIA ALVES; MATRÍCULA: 
3171884/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT 
STRADA, PLACA OTB5571; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 
1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0661; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 3.154,00, 339039=R$ 750,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 930141

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 15/2016; 
BENEFICIÁRIO: GENIVAL REIS DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
5639107/2; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM NA 
CAPACITAÇÃO DE 19 TÉCNICOS DE ATER NO PROGRAMA DE 
PRODUÇÃO INTEGRADA DO ABACAXI; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338; 
FONTE: 0661; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 2.800,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 930145

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 16/2016; 
BENEFICIÁRIO: LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO; 
MATRÍCULA: 3172430/1; FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
ADMISNITRAÇÃO; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE 
MANUTENÇÃO DO REGIONAL; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338; 
FONTE: 0661; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 900,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 930146

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº250/2016-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 4803/2016 e 
Memorando nº 140073/2016/GEMINA/CMINA/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem dos servidores KEILA SANDRA LIMA 
TEIXEIRA, matricula nº 55587536/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, e HANNA MENEZES 
TORRES, matricula nº 5905856/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro; lotadas na Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
com objetivo de realizarem vistoria técnica em empreendimento 
localizado no trecho Parauapebas e Palestina do Pará, que 
ocorrerá no dia 22/02/2016, sem diárias, em face dos técnicos 

estarem retornado do município de Marabá/PA, com a caravana 
Projeto de Capacitação dos Municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 929745

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00235/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 555/2016 e Memorando 
nº138064/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WHELLINGTON PEREIRA TELES, matrícula 5787904/ 3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 02/03/2016 a 31/03/2016 
referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929159

ERRATA
.

ERRATA DE NOTIFICAÇAO Nº 38662/GEFLOR/COFISC/
DIFISC/SAGRA/2016, PUBLICADA NO DOE 33072 DO DIA 
22/02/2016.
ONDE SE LÊ:
CEP: Sem CEP Alegre - PA
LEIA-SE:
CEP: Sem CEP Portel - PA

Protocolo 930122

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O 
PROJETO VOLTA GRANDE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 23/02 A 25/02/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914579/1 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - 
(SOCIOLOGO)
- 5146518/1 - TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175436/1- PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 929726

PORTARIA Nº 252/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERIODO: 22/02 A 23/02/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203616/2 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 929751

PORTARIA Nº 255/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO E VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA E RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 22/02 A 26/02/02/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 929799

PORTARIA Nº 256/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO COMO PALESTRANTE NO EVENTO 
“QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 01/03 A 01/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 929806

PORTARIA Nº 255/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA, RONDON DO PARÁ/
PA, DOM ELISEU/PA E PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 29/02 A 05/03/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923737/1 - ANDRE DA SILVA MONTEIRO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5562880/2 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 930119

PORTARIA Nº 259/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREI-
RO DE 2016
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PARA RENOVAÇÃO DE L.O 
EMPRESA GLOBO VERDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PALESTINA DO PARÁ/PA
PERIODO: 22/02/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5895689/1- MARIA ARLETE MATOS DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914602/1- CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 930228

PORTARIA Nº 258/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/ZONA RURAL/PA.
PERIODO: 29/02 A 02/03/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888888/2 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57227619/2 - LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 54183440/2 - MARCIO PINTO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 930229


